9. *ejus corpori manum admovere*) Ita in omnibus antiquis libris. Constantinus margini adscripsit: „carpo, aut thoraci„. Scilicet explicationis gratia. Lindenius id pro emendatione accepit, et ita edidit: *ejus carpo manum admovere*. Sed vox *carpus* ne latina quidem est, ut monet Morgagnus.

10. *scire*) Verbum hoc pendet ab antecedenti *oportet*. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *scire est*.

11. *qualis esse sani solet*) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. atque omnes Edd. *qualis esse sanis solet*.

12. *non protinus autem*) Lindenius, *ne protinus etiam*.

13. *febrem esse concipere*) Ita liber Guilandini; alii omnes, *febrem sese concipere*. Pro sese Pantinus putat reponendum esse *potuisse*; Constantinus, *posse*. Morgagnus esse legendum coniecit ex aliis locis, in quibus Celsus eodem modo locutus est; scilicet lib. 4. c. 1. *inde descendentes urinam in vesicam destillare concipiunt*; et in proemio lib. 7. *ego eundem quidem hominem posse omnia ista praestare concipio*.

14. *et ex imis praecordiis*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. multae. Virgilius, *magnumque sub imo corde premit gemitum*; Ovidius, *suspirat ab imo*. Alii Codd. et Ed. Lindenii habent *et ex intimis praecordiis*; Edd. sex primae, et *intimis praecordiis*.

15. *non aequalibus intervallis*) Vulgo legitur *non aequalis intervallis*, ut est in plerisque Codicibus. Ego pro *aequis* reposui *aequalibus* ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII.

16. *sed illustri loco adversus*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, atque omnes Edd. *sed illustri loco adversus eum*.

17. *percipiat*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Ruellii; alii Codd. *prospiciat*; alii; et ceterae Edd. *perspiciat*.

18. *ac decrevit*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII., alii, et omnes Edd. atque *decrevit*.

19. *spectare*) Ita Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Stephani, *expectare*; alii Codd. et ceterae Edd. *expectari*.

20. *ac si qua nota est*) Lindenius leg. *ac si qua ejus nota est*.

tinere aeger sub veste satis multa manus debet; eademque crura, pedesque contegere: <sup>21</sup> qua [male] plerique aegros in ipso febris impetu [potissimeque ubi ardens ea est] male habent. Si sudare corpus coepit, linteum tepefacere oportet, paulatimque singula membra detergere. At ubi sudor omnis finitus est, aut si is non venit, <sup>22</sup> ubi quam maxime potuit, idoneus esse cibo aeger videtur, sub veste leniter unguendus est, tum detergendus, deinde ei cibus dandus. <sup>23</sup> Is autem febricitantibus humidus est aptissimus, aut humori certe quam proximus: utique ex materia quam levissima, maximeque sorbitio; eaque, si magnae febres <sup>24</sup> fuerint, quam tenuissima esse debet. Mel quoque despumatatum huic recte adjicitur, quo corpus magis nutriatur: sed id, si stomachum offendit, supervacuum est; sicut ipsa quoque sorbitio. Dari vero in vicem ejus potest vel intrita ex aqua calida, vel alica elota; si firmus est stomachus, et compressa alvus, ex aqua mulsa; si vel ille languet, vel haec profluit, ex posca. Et primo quidem cibo <sup>25</sup> id satis est. Secundo vero aliquid adjici potest, ex eodem tamen genere materiae, vel olus, vel conchylium, vel pomum. <sup>26</sup> Et dum febres quidem increscunt, <sup>27</sup> hic solus cibus idoneus est. Vbi vero aut desinunt, aut levantur, semper quidem incipiendum est ab aliquo ex materia levissima, adjiciendum vero aliquid ex media; ratione habita subinde et virium hominis, et morbi. <sup>28</sup> Ponendi vero aegro varii cibi, sicut Asclepiades prae-

21. qua [ male ] plerique aegros in ipso febris impetu [potissimeque ubi ardens ea est ], male habent ) Ita veteres libri; sed Cod. Med. 1. et Vat. VIII. in ipso febris impetu; alii, et omnes Edd., in ipso impetu febris. Constantinus censet delendum esse adverbium male quod est in fine periodi. Sed ibi quidem, ut mihi videtur, retinendum, hic tollendum. Celsiana enim est dicendi forma aegrum male habere. Lindenius ita leg. qua mole plerique aegros in ipso impetu febris, potissimeque ubi ardens ea est, male habent. Celsus dixit, veste satis multa; vox mole nimio plus significat. Ac neque potissime umquam adibuit pro maxime vel praecipue: et ubi quaeritur, utrum de duobus, aut pluribus faciendum sit, non potissime; sed potissimum semper usurpavit. Mihi et adverbium male, et verba illa potissimeque ubi ardens ea est, videntur margini ab aliquo adscripta fuisse ad monendum, perperam medicos illos agere; qui in ipso febris impetu aegros multa veste contegunt.

22. ubi quam maxime potuit, idoneus esse cibo aeger videtur ) Lindenius leg. ubi quam maxime tepuit, et idoneus esse cibo aeger videtur.

23. Is autem ) ex Aphor. 16. Sect. 1. Sic repositi ex multis Codd. atque ex Ed. Ruellii; sed in iis pro Is est His. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. ceteraque Edd. habent Cibus autem.

24. fuerint ) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. fuerunt.

25. id satis est ) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. Manutianae; alii Codd. ceteraque Edd. ita satis est.

26. Et dum ) Lindenius, At dum.

27. hic solus cibus idoneus est ) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. is solus idoneus cibus est.

28. Ponendi ) Lindenius leg. Apponendi; ut habet in margine Ed. Constantini. Sed alii quoque optimi Auctores pono pro appono usurparunt. Cato cap. 79. RR. globos melle innungito, papaver infriato: ita ponite; Varro lib. 3. cap. 6. R. R. Primus

tepit, tum demum sunt, ubi fastidio urgetur, neque satis vires sufficiunt; ut paulum ex singulis degustando, famem vitet. At si neque vis, neque cupiditas deest, nulla varietate sollicitandus aeger est; ne plus assumat, quam concoquat. Neque verum est quod ab eo dicitur, facilius concoqui cibos varios.<sup>29</sup> Eduntur enim facilius: ad concoctionem autem materiae genus et modus pertinent.<sup>30</sup> Neque inter magnos dolores, neque increscentē morbo, tutum est aegrum cibo impleri; sed ubi inclinata jam in melius valetudo est.

Sunt aliae quoque observationes in febribus necessariae.<sup>31</sup> Atque id quoque videndum est, quod quidam solum praecipiunt, <sup>32</sup> adstrictum corpus sit, an profluat; quorum alterum strangulat, alterum digerit. Nam si adstrictum est, ducenda alvus est, movenda urina, eliciendus omni modo sudor. In hoc genere morborum sanguinem etiam misisse, concussisse vehementibus gestationibus corpus, in lumine habuisse, imperasse famem, sitim, vigiliam prodest. Utile est etiam ducere in balneum, prius demittere in solium, tum ungere, iterum ad solium redire, multaue aqua fovere inguina; interdum etiam oleum in solio cum aqua calida miscere; uti cibo <sup>33</sup> serius et rarius, tenui, simplici, molli, calido, exiguo; maximeque oleribus, qualia sunt lapathum, urtica, malva; vel jure etiam concharum, muscutorumve, aut locustarum: neque danda caro, nisi elixa, est. At potio esse debet magis liberalis et ante cibum, et post hunc, et cum hoc, ultra quam sitis coget: poteritque a balneo <sup>34</sup> etiam pinguius, aut dulcius dari vinum; poterit semel, aut bis interponi graecum salsum. Contra vero, si corpus <sup>35</sup> profluet, sudor coercendus, quies adhibenda erit; tenebris, somnoque, quandocumque volet, uten-